
Espárragos, frescos o refrigerados
Fosfatos de calcio naturales
Jibias, globitos, calamares y potas, congeladas, secas, saladas o en salmuera
Veneras, congelados, secos o en salmuera
Alambre de cobre refinado con dimensión superior a 6mm

Reporte mensual de

Exportaciones (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos no tradicionales exportados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales destinos (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Importaciones (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Exportaciones totales
Exportaciones tradicionales
Minería
Petróleo y derivados
Pesca
Agrícola
Exportaciones no tradicionales
Agropecuario
Textil
Químico

China
EE.UU.
Canadá

Importaciones totales
Bienes de consumo
Bienes intermedios
Bienes de capital

enero/setiembre

enero/setiembre

enero/setiembre

enero/setiembre

setiembre

setiembre

setiembre

setiembre

30,850
22,990
17,074
4,100
1,336

479
7,860
2,251
1,394
1,114

279
300
208
92

195

5,263
5,414
2,051

32,771
6,686

14,869
11,203

3,454
2,582
1,886

394
203
100
871
242
184
121

43
27
24
18
17

695
505
241

3,554
806

1,605
1,140

(-10.5%)
 (-12.6%)
 (-13.2%)
(+4.1%)

 (-32.0%)
 (-33.2%)
 (-3.7%)
(+7.6%)

 (-13.3%)
 (-9.1%)

(+25.3%)
 (-5.7%)

(+20.7%)
(+113.5%)

(-5.2%)

(-8.1%)
(+18.6%)
 (-21.5%)

(+3.4%)
(+7.8%)
(+2.9%)
(+2.1%)

(+2.3%)
 (-12.7%)
 (-25.1%)

(-1.7%)
(+10.3%)
 (-5.0%)
 (-4.5%)

 (-14.9%)
 (-18.1%)
 (-20.4%)
 (-19.4%)
(+43.4%)
 (-34.5%)
 (-3.9%)
(+6.8%)
 (-3.6%)
 (-2.1%)

(+21.9%)
 (-10.1%)
(+22.5%)

(+370.4%)
 (-33.7%)
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Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU.

US$ millones.

Evolución de las exportaciones peruanas 
enero-setiembre (2007-2013)
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Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 11/11/2013.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos al correo: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe



Suiza
Canadá
Venezuela

Reporte mensual de

Principales productos importados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales proveedores (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Balanza Comercial (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Bienes de capital
Teléfonos móviles (celulares)
Palas mecánicas, excavadoras y cargadoras
Vehículo diesel con capacidad de carga mayor a 20 t. 

Bienes intermedios
Contenido de azufre menor o igual a 50 ppm
Aceites crudos de petróleo
Maíz amarillo duro

Bienes de consumo
Vehículos de cilindrada entre 1,500 cm3 y 3,000 cm3

Televisores
Vehículos de cilindrada entre 1,000 cm3 y 1,500 cm3

enero/setiembre setiembre
616
222
299

1,644
2,559

466

672
334
359

52
47
41

194
178
98

86
41
25

(+25.9%)
(+11.0%)
 (-14.4%)

(+51.4%)
 (-9.8%)

(+29.5%)

(+7.6%)
(+11.7%)
(+4.5%)

(-17.9%)
(+166.7%)

(+8.7%)

(+16.4%)
 (-48.4%)

(+101.7%)

(+32.8%)
 (-9.9%)

 (-35.4%)

EE.UU.
China
Brasil

EE.UU.
Ecuador
Argentina

- En el periodo enero-setiembre, la balanza comercial alcanzó un valor de -1,921.8 millones (-170%).
- En el mes de setiembre, la balanza comercial alcanzó un valor de  -100.3 millones (-123%).

- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial positiva figuran:

- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial negativa figuran:

enero/setiembre

enero/setiembre

enero/setiembre

setiembre

setiembre

setiembre

6,562
6,215
1,805

2,234
1,580

474

-1,148
-832

-1,147

744
643
232

205
198
71

-239
-153
-151

(+10.1%)
(+8.1%)
 (-9.5%)

(-41.6%)
 (-27.5%)
 (-38.1%)

(+17.7%)
(+11.5%)
(+14.0%)

(-129.6%)
 (-20.3%)

(+3.3%)

(+9.0%)
 (-12.6%)
 (-16.7%)

(-48.6%)
 (-28.6%)
 (-24.7%)

EE.UU.
China
Brasil
Ecuador
México
Otros

47%

20%

19%

5%5%4%

Estructura de las importaciones peruanas
enero-setiembre
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Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 11/11/2013.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos al correo: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe



Reporte mensual de

El BCRP disminuyó la 
tasa interés de referencia 

de 4.25% a 4%. 
Desde mayo de 2011 

la tasa no había 
cambiado.

Producción
(Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior)

Política monetaria

Sector financiero

Agropecuario
Pesca
Minería e hidrocarburos
Manufactura
Construcción
Comercio

- En agosto, el PBI tuvo un crecimiento del 4.31%.

- En agosto, la demanda interna creció a una tasa de 3.8%.

- En el mes de octubre, el índice de precios al consumidor en Lima aumentó 0.04% con respecto al mes anterior.

- En el mes de octubre, el BCRP vendío US$ 163.4 millones en el mercado cambiario. Al mes de octubre 
ha efectuado una intervención cambiara equivalente a US$ 1,949 millones en ventas.

- En el mes de octubre, el tipo de cambio peruano cayó 0.3%, el colombiano cayó 1.6%, el brasileño cayó 
3.6%, el chileno cayó 0.2%, y el mexicano cayó 0.6%.

- En el mes de setiembre, el crédito a las empresas creció un 12.8%; el crédito para consumo creció un 11.1%; 
y, el crédito hipotecario creció un 19.8%.

- La tasa de interés activa promedio en moneda nacional (a más de 360 días) en octubre fue de 6.14% para 
las corporaciones, 7.43% para las grandes empresas y 11.63% para las medianas empresas y 21.32% 
para las pequeñas empresas.

(+1.6%)
(+5.3%)
(+7.9%)
(-1.2%)
(+7.7%)
(+5.4%)

Gasto público
(Los porcentajes indican el gasto respecto del presupuesto total asignado)

- A la fecha, el Gobierno Central ejecutó S/. 50,507 millones (67.8% del presupuesto institucional modificado - PIM); 
los Gobiernos Locales, S/. 18,258 millones (57%); y los Gobiernos Regionales, S/. 17,528 millones (71%).

- A la fecha, los ministerios con mayor gasto ejecutado fueron: el Ministerio de Transportes y Comunicaciones, 
S/. 5,767 millones (76.5%) y el Ministerio de Economía y Finanzas, S/. 13,294 millones (70.3%).

- A la fecha, los ministerios con menor ejecución de gasto fueron: Ministerio de Producción, 
S/. 190 millones (53.5%) y el Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, S/. 188 millones (70.9%).
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Exportaciones(en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Montos exportados por país (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos no tradicionales exportados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Exportaciones totales
Exportaciones tradicionales
Minería
Petróleo y derivados
Pesca
Agrícola
Exportaciones no tradicionales
Químico
Textil 
Sidero-Metalúrgico

enero/setiembre setiembre
2,246

992
470
392
100
30

1,254
383
160
160

295
166
64
67
31
4

130
44
19
12

(-11.0%)
 (-21.3%)
 (-12.2%)
 (-26.8%)
 (-12.9%)
 (-60.0%)
 (-0.7%)
 (-3.7%)
(+4.7%)

 (-22.5%)

(+54.6%)
(+169.5%)
(+114.1%)
(+331.7%)
(+336.7%)
 (-56.2%)

(+0.1%)
(+21.1%)
(+1.1%)

 (-52.8%)

Chile
Colombia
México

Acido sulfúrico
Alambre de cobre refinado con dimensión superior a 6mm
Placas y baldosas de cerámica

enero/setiembre

enero/setiembre

setiembre

setiembre

1,294
581
371

66
90
49

187
66
43

8
7
5

(-16.0%)
 (-14.3%)
(+21.3%)

(-26.6%)
 (-19.9%)
(+53.4%)

(+101.0%)
 (-7.0%)

(+57.1%)

(+12.2%)
 (-48.9%)
(+10.0%)

Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU.

Evolución de las exportaciones peruanas a la Alianza del Pacífico 
enero-setiembre (2007-2013)

US$ millones.
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Televisores
Tractores de carretera para semiremolques
Vehículos de cilindrada entre 1,500 cm3 y 3,000 cm3

Intercambio Comercial
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Montos importados por país (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos importados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Importaciones totales
Bienes intermedios
Bienes de consumo
Bienes de capital

enero/setiembre setiembre
3,528
1,373
1,281

873

378
151
141
86

(+7.1%)
(+1.9%)

(+11.1%)
(+10.1%)

(+7.1%)
(+12.2%)
(+2.1%)
(+7.6%)

México
Chile
Colombia

enero/setiembre

enero/setiembre

setiembre

setiembre

1,381
1,014
1,134

214
149
93

150
131
97

20
18
12

(+10.4%)
(+8.8%)
(+1.9%)

(+41.3%)
 (-0.7%)
 (-1.4%)

(+10.2%)
(+25.6%)
 (-13.8%)

(+8.5%)
 (-1.7%)

 (-21.8%)

Importaciones(en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU.

Evolución de las importaciones peruanas desde la Alianza del Pacífico 
enero-setiembre (2007-2013)

US$ millones.
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